
 diário oficial Nº 34.521  49 Quarta-feira, 17 DE MARÇO DE 2021

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 098 DE 16 DE MARÇO DE 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 091/2019, publicada no 
Diário Oficial do Estado em 18.02.2019, c/c o Art. 35 do Regimento Interno 
da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado pelo Decreto nº 1.434, de 13 
de dezembro de 2004, e,
CONSIDERANDO:
- os termos do Processo nº 2020/892124, de 29.10.2020,
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora MARA INÊS DA SILVA MARTINS, matrícula nº 
716049/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, como fiscal 
do Contrato a ser celebrado entre esta Secretaria de Estado de Cultura 
– SECULT e Adriano Maia Corrêa, cujo objeto é locação de um imóvel loca-
lizado na Travessa Padre Prudêncio, 702, Bairro Campina, Belém/PA, para 
atender as necessidades de parte do Almoxarifado e o Arquivo de Custódia 
desta SECULT.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 16 de março de 2021.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura.

Protocolo: 637187

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 1
PROCESSO Nº: 2021/226016
DATA DE ASSINATURA: 16/03/2021
JUSTIFICATIVA: O presente instrumento tem por objeto a aditivação do 
Contrato nº 114/2020 – SECULT/EMPRESA HACKLAB – SERVIÇOS DE TEC-
NOLOGIA EM INFORMÁTICA LTDA – EPP, para alteração quantitativa, a qual 
corresponderá ao acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento) sobre os 
valores previstos inicialmente no instrumento contratual, conforme especi-
ficação da Proposta Comercial da contratada, parte integrante deste termo.
VALOR GLOBAL: R$ 72.337,50 (setenta e dois mil trezentos e trinta e sete 
reais e cinquenta centavos).
Projeto Atividade: 8238 Fonte de recurso: 0101000000 (Recursos Ordiná-
rios) Natureza da Despesa: 339040 – SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA IN-
FORMAÇÃO PTRES: 158238 PI: 412CTO8238C AÇÃO: 266603 FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 13.126.1508-8238.
CONTRATO Nº: 114
EXERCÍCIO: 2020
CONTRATADO:HACKLAB – SERVIÇOS DE TECNOLOGIA EM INFORMÁTICA 
LTDA – EPP - CNPJ n° 12.063.265/0001-18
ENDEREÇO: Rua Bica de Pedra, nº 141, Vila Anglo Brasileira, CEP 05028 
-140, São Paulo/SP.
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 637156

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 136 DE 15 DE MARÇO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 33.782, de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o Processo 
2021/282181,
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal dos Contratos nº 127/2021, 
128/2021, 129/2021 e 130/2021, que tem como objeto a Prestação de 
Serviços Artísticos do EDITAL Nº 011/2020/FCP – Credenciamento de ar-
tistas para as atividades culturais da FCP a serem realizadas em meio a 
pandemia do COVID-19, em formato digital, tem como Fiscal Titular o ser-
vidor ANGELO SÉRGIO FRANCO DE OLIVEIRA, matrícula nº: 57198595/2 
Cargo: Tec. Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC e como Fiscal 

Substituto o  servidor HUGO BISPO SANTOS DO NASCIMENTO, matrícula 
nº: 57201059, Cargo: Ass. Administrativo, Setor/Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 637039
PORTARIA Nº 134 DE 15 DE MARÇO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 33.782, de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o Processo 
2021/282183,
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal dos Contratos nº 119/2021, 
120/2021, 121/2021 e 122/2021, que tem como objeto a Prestação de 
Serviços Artísticos do EDITAL Nº 011/2020/FCP – Credenciamento de ar-
tistas para as atividades culturais da FCP a serem realizadas em meio a 
pandemia do COVID-19, em formato digital, tem como Fiscal Titular o ser-
vidor ANGELO SÉRGIO FRANCO DE OLIVEIRA, matrícula nº: 57198595/2 
Cargo: Tec. Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC e como Fiscal 
Substituto a  servidor HUGO BISPO SANTOS DO NASCIMENTO, matrícula 
nº: 57201059, Cargo: Ass. Administrativo, Setor/Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 637002
PORTARIA Nº 135 DE 15 DE MARÇO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 33.782, de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o Processo 
2021/282180,
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal dos Contratos nº 123/2021, 
124/2021, 125/2021 e 126/2021, que tem como objeto a Prestação de 
Serviços Artísticos do EDITAL Nº 011/2020/FCP – Credenciamento de ar-
tistas para as atividades culturais da FCP a serem realizadas em meio 
a pandemia do COVID-19, em formato digital, tem como Fiscal Titular a 
servidora MARCELA CORREA FRANCO, matrícula nº: 5934241/1 Cargo: As-
sessor Especial 1, Setor/Local de Trabalho: DAF e como Fiscal Substituto 
a  servidora SANDRA MARIA NASCIMENTO DE ANDRADE, matrícula nº: 
5935624/2, Cargo: Assessor, Setor/Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 637029

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO PROTOCOLO DOE: 632115 Publicado no D.O.E. n° 34.504 
em 02/03/2021
Onde se lê: Artistas Contratados: (...) iza haber (...)
Leia-se: Artistas Contratados: (...) marco farias (...)
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 637050

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 122/2021
Processo: 2021/282183
Ref: Edital nº 011/2020/FCP – Credenciamento de artistas para as ativida-
des culturais da FCP a serem realizadas em meio a pandemia do COVID-19, 
em formato digital
Objeto: Prestação de Serviços Artísticos
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 13.392.1503.8841; Plano 
Interno: 20DEF404915; Fonte de Recurso: 0301; Natureza de Despesa: 
339039; Ação: 264663
Vigência: Até 02 (dois) meses contados a partir da data de sua assinatura.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Artistas Contratados: alcir meireles, ale navegantes, carol ferreira, ever-
grace, lenilson albuquerque, marco farias, toca guitarrada
Valor Total: R$ 56.000,00
Data de Assinatura: 15/03/2021
Responsável pela Assinatura do Contrato: Ana Cláudia Pinheiro Gonsaga – 
Diretora de Interação Cultural, em exercício
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 636999
Contrato: 124/2021
Processo: 2021/282180
Objeto: Prestação de Serviços Artísticos
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 13.392.1503.8841; Plano 


